
Serie Ordinaria n. 37 - Lunedì 11 settembre 2017

– 4 – Bollettino Ufficiale

 − tali interventi comprendono: 
 − l’abbattimento della porzione residua del padiglione 
Vedani; 

 − l’abbattimento e la ricostruzione del padiglione 
Ottagono;

 − l’adeguamento del padiglione Leonardo a seguito 
dei trasferimenti delle attività nel nuovo padiglione;

 − i benefici attesi al termine dell’intervento consistono in: 
 − razionalizzazione degli spazi dedicati alla PMA anche 
a seguito della crescente richiesta in tale ambito, infat-
ti la PMA dell’ospedale F  Del Ponte rappresenta uno 
dei quattro centri pubblici di Procreazione medical-
mente assistita in Lombardia; 

 − miglioramento dei percorsi sia per i pazienti sia per gli 
operatori, realizzando una comunicazione diretta tra 
il padiglione Ottagono e il padiglione Michelangelo; 

 − completamento logistico e architettonico rispetto 
all’offerta sanitaria presente con completa identifica-
zione del ruolo di HUB di area pediatrica;

considerato, inoltre, che
 − il reparto di endoscopia, al secondo piano del mono-
blocco, occupa un’area di 150 metri quadrati circa, ed 
essendo il padiglione monoblocco degli anni ‘60, anche 
il reparto stesso risente del processo di invecchiamento  Le 
procedure endoscopiche nel corso degli anni hanno ac-
quisito un valore sempre maggiore in relazione agli ottimi 
risultati raggiunti con tali metodiche sia in campo diagno-
stico che di trattamento terapeutico nonché all’importan-
za delle diagnosi precoci a mezzo di screening sulla po-
polazione generale  Date queste premesse e visto anche il 
recente ampliamento delle fasce d’età di popolazione da 
sottoporre a programmi di screening, presso il P O  di Trada-
te si ha la necessità di garantire l’espletamento dell’attivi-
tà endoscopica stabilmente con due operatori  Nel corso 
degli ultimi anni sono state garantite: 3942 procedure nel 
2012, 3338 nel 2013, 3827 nel 2014, 3276 nel 2015 e 2915 nel 
2016, negli ultimi anni è stato presente un solo operatore;

 − in particolare l’articolazione funzionale interna del servi-
zio, non permette di garantire il rispetto della privacy del 
paziente che accede al servizio talvolta per prestazioni 
anche invasive, e quindi è necessario rivedere il layout dei 
percorsi;

 − l’attuale Pronto soccorso del presidio di Tradate, dispone 
di una sala d’attesa di dimensioni ridotte (30 mq) rispet-
to agli accessi giornalieri che mediamente vanno dai 120 
(con punte di 140) nel periodo invernale ai 90 nel periodo 
estivo  Negli ultimi anni sono stati registrati: 49 650 accessi 
nel 2012, 48 058 nel 2013, 48 755 nel 2014, 46 389 nel 2015 
e 45 081 nel 2016;

 − per ovviare il disagio che vede molto spesso i pazienti (con 
patologie anche infettive), sostare in sala d’attesa in piedi 
o per mancanza di posti a sedere su barelle posizionate 
in luoghi inadeguati, si propone una proposta progettuale 
che prevede lo spostamento della sala RX del PS dalla po-
sizione attuale al sito dell’ambulatorio, rilocando gli stessi 
in modo opportuno  Questa rilocazione, permetterà l’am-
pliamento della sala d’attesa del PS dagli attuali 30mq a 
110mq  

rilevato, inoltre, che
le riqualificazioni dell’Endoscopia e del Pronto soccorso sono 

in continuità con gli investimenti di potenziamento ed adegua-
mento dei servizi del P O  di Tradate; 

invita la Giunta regionale
a finanziare opportunamente, in accordo con l’ASST Sette la-

ghi, il 3° lotto di lavori di ristrutturazione ed ampliamento dell’o-
spedale «Filippo Del Ponte» e la riqualificazione del reparto di 
Endoscopia e degli spazi del Pronto soccorso dell’ospedale 
«Galmarini» di Tradate ” 

Il presidente: Raffaele Cattaneo
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Mario Quaglini

D.c.r. 1 agosto 2017 - n. X/1616
Ordine del giorno concernente le risorse per l’accordo di 
programma per il bacino padano per il miglioramento della 
qualità dell’aria

Presidenza del Presidente Cattaneo

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   358 «Assestamento al bilancio 

2017/2019 - I provvedimento di variazione con modifiche di leg-
gi regionali»; 

a norma dell’art  85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti n 67
Consiglieri votanti n 66
Non partecipano alla votazione n 1
Voti favorevoli n 66
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n  26366 concernente le ri-

sorse per l’accordo di programma per il Bacino Padano per il 
miglioramento della qualità dell’aria, nel testo che così recita:

“Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

 − è stato sottoscritto lo scorso 9 giugno a Bologna l’accordo 
di programma per il Bacino Padano per il miglioramento 
della qualità dell’aria dalle Regioni Lombardia, Emilia Ro-
magna, Piemonte e Veneto con il Ministero dell’Ambiente;

 − l’accordo prevede impegni a carico delle Regioni, dei 
comuni e del Ministero dell’Ambiente per il contenimento 
delle emissioni dalla circolazione degli autoveicoli diesel, 
dal riscaldamento civile a legna, dall’agricoltura e dalla 
zootecnia;

visto in particolare che
l’accordo prevede impegni significativi nei territori lombardi 

per i comuni con più di 30 000 abitanti;
ritenuto che

l’accordo sottoscritto, nato dalla necessità di dare una rispo-
sta alle procedure di infrazione europee contro l’Italia per i fre-
quenti superamenti dei limiti della qualità dell’aria negli anni 
passati a partire dal 2006, rappresenti un importante passo in 
avanti per migliorare la qualità dell’aria che respirano i cittadini;

invita la Giunta regionale
ad attivarsi, previo intervento sinergico da parte del Governo 

centrale, in particolare del Ministero dell’Ambiente, nell’ambito 
del bilancio regionale 2017/2019 per l’individuazione di risorse 
atte a fornire adeguati finanziamenti ai territori della Lombardia 
interessati per:

 − campagne informative ai cittadini della Lombardia omo-
genee nei contenuti;

 − cartellonistica omogenea nei contenuti per i comuni e i 
territori interessati;

 − campagne di controllo delle misure previste 
dall’accordo ” 

Il presidente: Raffaele Cattaneo
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Mario Quaglini


